DE VERBO DEI

tam. Aliquando usurpatur pro commissione, aliquando & pro
integra sententia aut etiam oratione aut propheta. Exempla de his in
scripturis copiosa sunt. Ceterum cum uerbum coniungitur cum
alio, ut cum dicitur in praesenti uerbum Dei, etiam sic non usurpas
tur eadem significatione. Nam uerbum Dei significat uirtutem &
potentiam Dei: ponitur & pro filio dei, qui est secunda in adoranda
trinitate persona. Manifestum est enim omnibus illa diuina euange-
listae uox, Verbum caro factum est. Proprie autem in nostro
hoc negotio significat uerbum Dei, eloquium Dei, revelationem
uoluntatis diuinæ, per os Christi prophetarum ac apostolorū, pri-
mum quidem uiua uoce prolatam, deinde etiam relatum in literas,
quas recte appellant sacras atque diuinæ. Verbum enim mentem
eius ex quo prodit refert: proinde uerbum Dei Deum refert. Et au-
tem Deus natura sua uerax, iustus, bonus, purus, immortalis, æ-
ternus, siccirco consequens est & uerbum Dei quod prodit ex ore
Dei, uerum esse iustum, sine fraude & dolo, sine errore & affectu
prauo, sanctum, purum, bonum, immortale, aeternum. Et apostolus
Paulus, Verbum Dei, inquit, non est alligatum. Rursus clamat
tota scriptura, Verbum domini manet in æternum. Nam & So-
lomon dicit, Omne eloquium Dei est repurgatum. Nihil adi-
quaque, Eloquia domini, ait, eloquia munda, argenteum igne expur-
gatum, defecatum à terra septempliciter.

De causa

origine uerbi Dei,

Hec intelligere charitas uestra plenius, si paulò copiosius de causa
sue origine tum & certitudine uerbi Dei dixeris. Verbum Dei
ueritas est: atqui ueritatis unicus fons est Deus: origo ergo &
causa uerbi Dei Deus est. Atque hic quidem Deus cum membra,
mortaliū hominū instar, minime habeat, ore caret etiam cor-
poreo: quia tamen os instrumentum est uocis, tribuitur Deo os.
Nam loquutus est hominibus uoce humana, id est, uoce homini-
bus perceptibili atq; effigiata ad sermonem uisitatum inter homi-
nes. Claret hoc in rebus gestis cum sanctis patribus, quibus cum
ut cum parentibus nostris Adamo & Eua, cum Noe & reliquis pa-
tribus frequentissime colloquutus legitur. In monte Sina ipse do-
minus concionatur ad magnam Israelis ecclesiā, recitans significan-
ter decem illa capita, in quibus omnis comprehenditur pietas. Nam
Deut. 5. cap. sic legimus, Verba ista (decalogum intelligens) loqua-
tus est dominus ad omnem ecclesiam de medio ignis uoce magna.
Et in cap. 4. Vocem uerborum uos audistis, similitudinem autem
nullam

Verbum Dei quid.

SERMO I.

2

nullam uidistis, præter uocem. Frequentissime uero usus est deus opera angelorum, per quorum ministerium colloquius est cum mortalibus. Cognitissimum uero illud est omnibus hominibus, quod filius patris incarnatus in terris obambulauit, ueriusq; Deus & homo Israelicum populum ferme per triennium docuit. Quoniam autem & antequam nascetur mundo Dei filius, insinuavit se Deus animis sanctorum patrum, deinde etiam menibus sanctorum prophetarum, ac deinceps per ipsorum ora & scripta mundū docuit. Ita & Christus dominus spiritum S. qui patris & filij spiritus est, misit in apostolos, per quoru; ora uoces ac calamos toti mundo innocentia.

Arg. his serui Dei omnes seu electa dei organa reuelationem Dei *Verbum* à Deo percipientes animis sacerissimis, oracula seu eloquia Dei Dei reuelationem quæ percepérant, primum quidem uiua uoce mundo tradiderunt, tur mundo deinde senescente mundo, quidam ipsorum & literatum monimen per homines mandarunt. Hæc autem quomodo & per quos facta sint præstat nec cognoscere. Nam ex hac historia eluescit uera uerbi Dei ratio certi tudo & dignitas.

Ab exordio rerū ad tempora usq; Mosis nulla extant scripta quæ peruererint ad nostram notitiam: quamuis uerisimile sit priscum & primū illud saeculum non omnino fuisse hoc omni scriptura. Nam citatur à S. Iuda apostolo fratre Iacobi scriptum uaucinū beatitudini patris nostri Enoch, qui legitur septimus fuisse à patre nostro Adam. Videretur præterea scriprium aurhistoria Iob antiquis ædita temporibus. Vicung uero hochabeat, sancti in ecclesia Dei omnes pri-

mum inter scriptores sacros collocant fidelissimū Dei seruū Moysen.

Ab exordio itaq; mundi Deus per spiritum suum, per ministeria Quomodo quoq; angelorū locutus est sanctis patribus, ac hi filijs nepotibusq; et per quos & iou posteritati quæ à Deo acceperant, uiua uoce tradiderunt: cum ab exordio ea utraq; accepissent, non ut sibi reseruerent, sed posteris quoq; com- muni reue- municarent Deus enim subinde testabatur se uelle Deum esse & pa latū sit uer- trum & feminis ipsorum in sempiternū. Eluescit hoc in historia Adæ & eum Dei. Noe & Abrahæ primorum genealogiarū maxime. Ceterè Gen. 19. le- gimus ang. lū domini, adeoq; ipsum dominū dixisse ad Abrahamū, Abraham. Num celabo Abrahamū, quæ ego facturus sum: cum Abrahamū omni no futurus sit in geniē magnam & ualentē, benedicendaq; sint in eo omnes nationes terræ. Hoc quoq; scio quod mādarurus sit filijs suis & domui suę post se custodiāt uia domini, faciantq; iusticiā et iudiciū, & reliqua Abraham itaq; fidelissimus & religiosissimus Deus cultor (sicut & prisci illi primi saeculi patres) nihil hac in te neglexit, sed diligentissime homines de uoluntate & iudicijs Dei instituit,

DE VERBO DEI

Vnde & à Mose adeoq; ab ipso Deo appellatus est propheta. Vtora
pata est autem religiosa & uiua illa traditio sanctorum patrum ab
exordio mundi usq; ad tempora Mosis. Præterea curauit diuina bo
nitas ne ulla unquam secula carerent clarissimis luminibus indu
bitatæ fidei testibus & maximè authoritatis patribus. Seculū enim
ante diluvium habuit clarissimos & sanctissimos sapientissimos
uiros nouem, Adam, Seth, Enos, Kenam, Malalehel, Jared, Enoch,
Mathusalem & Lamech. Ex his præcipui Adam & Mathusalem
ordiuntur & concludunt omnes annos seculi ante diluvium

Clarissima
primi secu
lumina.

Adam &
Mathusalem

Noe.

Sem.

Jacob.

1656. Nam Adam uixit annos uite 930. Moritur ergo ante di
luvium anno 726. Mathusalem uero uixit annos uite 969. Moris
tur eo ipso anno, quo inundauit diluvium; ac uixit unā cum Adae
mo annos 243, ut abunde potuerit instruiri ab Adamo de exordio re
rum, de Deo, de lapsu hominis & resuſtione, rebusq; ad religionē
pertinentibus omnibus, quemadmodum ipse ab ipso Deo erat in
ſtitutus. Ergo hi duo patres unā cum alijs supra nominatis totum
illud seculum abunde satis erudire potuerunt de ſalute uera ac de
iustis uis̄ domini. A diluvio dedit Deus iterum mundo uiros cla
rissimos & lumina maxima. Horum nomina sunt, Noe, Sem, Ar
phaxat, Sale, Heber, Palec, Reu, Saruch, Nachor, Thare, Abraham,
Iaac, Iacob. Habemus hic patriarchas præstantissimos n. In qui
bus primi duo Noe & Sem principatum tenent, post quos illoſtio
res sunt Abraham Iaac & Iacob. Vixit Noe annos uite in uniuers
um 950. Natus erat annos 600, cum inundaret diluvium. Vidi ergo
& audiui omnes sanctos patres primi seculi ante diluvium, iubus
dunraxat exceptis Adamo, Seth & Enos. At cum reliquis, qui hos
uiderant & audierant, conuixit annis plurimis, ut nihil eorum que
Adam tradiderat ignorare potuerit. Moritur Noe (quod dictu mis
sum sed tamen uerum est) anno ætatis Abraham 59. Cum patre uite
multos annos filius Sem. Vixit enim annos uite in uniuersum 500.
Natus est ipse Noe ante diluvium annis circiter 96. Vidi ergo & au
diui non tantu patrem Noe & auū Lamech, sed etiam proauū Ma
thusalem cum quo uixit ante diluvium annos illos 96. Ab eo erudit
potuit de omnibus que Mathusalem audierat & didicerat. Ada
mo ac reliquis patriarchis. Moritur autem Sem post fata Abraham
anno Iacobi 52, nimirū 37 annos post mortem Abraham, anno ætatis
Iaac 112, ut Iacob patriarcha ab ipso Sem omnem ueram theologiā
uni hic à Mathusalem acceperat, discere potuerit, à tercio post Adam
teſte ac præceptore. Porro Iacob patriarcha suis quoq; liberis tradi
dit, quod ut traderet à Deo per patres accepit. Nascitur Iacobo in Me
ſop.

sopotamia Leui filius, & huic rursus Kahad, qui uidit & audiuit Iacobum. Nam non paucos annos uixit Kahad cum auo Iacobo. Recensetur enim in catalogo liberoru[m] descendentiu[m] cum Iacobo in Ae Genes. 46. gypnum: at uixit Iacob in Aegypto cum liberis suis annos 17. Hic autem Kahad est auus Mosis, pater Amram, a quo plenam & certam illam traditionem de voluntate praecpteris & iudicij Dei perfectissime Amram. Iacobus est auus Mosis, pater Amram, a quo plenam & certam illam traditionem de voluntate praecpteris & iudicij Dei perfectissime Amram. Iacobus a Sem, Sem a Mathusalem atque Adamo primo patre omnium nostrum, ut iam Moses stet in mundo septimus testis ab ipso Adamo. Completur autem anni mundi ab exordio rerum ad nativitatem usque Moses. Moses 2368. Reperiet autem hanc suppurationem ueram & iustum esse quisquis annos a Mose in Genesi & Exodo non frustra consigeret. Genes. 5. et 11. Exo. 6.

Iam praestat etiam scire prima illa capita uiuæ traditionis a sanctis patribus, Deo sic disponente, ueluti per manus toti posteritati pita uiuæ tradita. Tradiderunt patres posteris suis Deum pro nativa sua bonitate bene uelle hominibus, uelle ui homines omnes ad agnitionem sanctorum ueritatis ueniant & diuinæ consortes naturæ sancti felices & beati patrum. fiant. Ideoque ab initio deum condidisse hominem ad similitudinem & imaginem suam, ut esset bonus, sanctus, immortalis, beatus, & omnium honorum Dei pariceps: hominem autem in ea dignitate & felicitate non persistisse, sed opera diaboli & culpa propria incidisse in peccatum miseriam & mortem, cōmutasseque imaginem dei in imagine diaboli. Porro Deum opus hic iterumceu nouum salutis instituisse, per quod homo restitutus, & ab omnibus malis liberatus deo rursus similis fiat: ac opus quidem hoc ingens & diuinum medio quodam perfecturum, necepe per uerbum incarnatum. Nam ut hoc incarnando hominem Deo coniunxit, ita moriendo in carne expiavit, sanctificauit & liberauit hominem eidemque spiritu sanctu[m] donando eundem reddidit diuinæ consortem naturæ, immortalem & beatum. Efficit denique ut conemur sumus mores eius exprimere ad cuius imaginem sumus conditi, ut simus anima & corpore sancti. Adiecerunt uerbū suo tempore & seculo fore incarnandum. Restare item diem iudicij magnum, in quo omnines homines congregati, pijs uero duntaxat percepturi sint praemissa illa immortalitatis diuinitatisque. Haec autem est summa breuis traditionis sanctorum patrum, quam praestat copiosius retexere, & ueluti per partes diligenter prosequi. Principio ergo tradiderunt patres unum esse Deum in adoranda trinitate, patrem, filium & spiritum sanctum, conditorem & gubernatorem cœli & terræ ac omnium Deus. quæ in eis sunt, a quo conditus sit homo, & qui propter hominem Creatio.

DE VERBO DEI

omnia considerit, omnia subiecit, homini cui necessaria sufficiat tanquam fidus pater & dominus munificensimus. Deinde considerunt hominem constare anima & corpore, & bene quidem con dicum esse ad imaginem & similitudinem Dei, sua autem culpa &

Peccatum & more. diaboli instigatione prolapsum in peccatum, mortem & condemnationem unam cum inexplicabili eternarum tela inuexisse in mundum,

ut iam omnes filii Adae ex Adam nascantur filii ira & calamitatis.

Deum autem qui diues est misericordia pro immensa sua bonitate misericordia & redemptio misericordia, ex mera sua gratia condonatio culpa pro

ipso per ipsi a serpente contritus sic calcaneus, conterat & ipse caput serpenti.

Hoc est, promittit Deus semen sue filii qui ex singulari famina id est ex laudatisima virgine incarnandus morte moritur & mortis

authorē satananā sic superaturus, si delesq; Adę filios liberaturus, immo & adoptaturus in filios Dei achiheredes uitæ æternæ. Docuerunt ergo

Fides. sancti patres fidem in Deum & in filium eius totius mundi redemp-

tem: cum euā sacrificari figurantes mortem sive hostiam eius immaculatam, qua deterrus & expiaturus erat peccata totius mundi. Ideo &

Linea Mesi. diligenter obseruat genus & generis lineam Melis. Nam deducitur ea quasi filio ab Adamo ad Noe, à Noe per Sem ad ipsum usq; Abrahamum; ad quem rursus dicitur, In semine tuo benedicatur omnes nationes terræ: quibus uestib; prima promissio Adę facta de Christo redemptore & maledictionē benedictione permutante renouatur & inculcatur. Eadē linea ab Abraham deducitur persua sa cum in Iacobum, ac ipse Iacob plenus spiritu Dei iudā filium feminis benedicti designat genearcham, sicut videre licet Genes. 49. In tribu Iuda demum designatur domus David, ex qua si semen & ger-

Fadus diuini. men illud uitæ proditorum. Præterea tradiderunt beati patres Deum cum genere mortaliū sedere quadam coaluisse, ac se fidelibus, fidei

Ies sibi Deo inquā arctissime obstrinxisse. Vnde iam docebant Deo fidem seruare, Deum adorare, falsos deos abominari, Deum in uno

Cultus Dei. care solum, & colere religiose. Porro cultum Dei constare rebus spiritualibus, fidei, spe, charitate, obedientia, iustitia, sanctimonia, in-

nocentia, patientia, ueritate, iudicio & pietate. Ideoq; accusabant se

lera arcig peccata, perfidia, incredulitas, desperationē, inobedientia, impatiens, mensiacū, hypocrisim, odia, cōtumelias, uim, iniurias,

iniustitias, impunitas, luxū, crapulā, stupra, iniurias, impietas, impotestas.

Vita æterna & iudicium. Docuerunt animas hominū esse immortales, & corpora quoq; resurgere in iudicio; ergo horribatur ita in hac uita temporali uiuere

mus

mus omnes, ne amitteremus æternā. Hæc est summa uerbi Dei reue
lāu patribus & per hos tradita posteritati. Hæc est traditio diuina pa
trum, que omniem pietatē cōprehendit. Hæc est deniq̄ fides patrum
uera uetus indubitate authenticā, orthodoxā & catholicā. Ad hæc
tradiderunt sancti patres liberis & posteris suis supplicationē anno
rū ab exordio mundi, certā deniq̄ historiā uile & necessariā rerum *Historia*
à condito mundo ad suā usq; xratē, ne filii ignorarent principiū & certa & an
successiōnē rerū humanarū, iudicia item Dei & exempla pie pariter *nales iusti*,
& impie uiuentiū. Possemus aut̄ hæc omnia ex primo libro Mosis
qui Genesis dicitur, clare & ordine pulcherrimo demonstrare, nisi
prolixē nimis prouraharetur sermo. Sed & pauculos adeoq; nullos
astare arbitror, qui non intelligent me ista de ueteri traditione quasi
verbōtū recitasse ex lib. Gen. ut iā liceat in coepia pergerē historia.

Cæterum quæ haec tenus ore ac ueluti per manus traxita sunt à *Traditio*
paribus mundo, primum à beato Mose relata sunt in literas, unā *nes patrī*
cum iis quæ toto uitæ Mosis tempore per annos 120. gesta sunt. At *confcribē*
que ut maiorē in toto terrarum orbe & apud omnes homines om- *Moses in hā*
nibusq; seculis autoritatē haberet, nemoq; ignoraret scripta Mosis. *istoria*.
ipissimū esse Dei uerbū, ornatur à Deo Moses & ueluti inaugura-
tur signis & portentis uere stupendis, quæ per Mosis manum, hoc
est ministerium patrabat omnipotens, & patrabat quidem non in
angulo aliquo mundi, aut in loco obscuro, sed in eius ætatis floren-
tissimo famosissimoq; Aegyptiaco regno. Miracula illa maiora &
plura sunt quam hic paucis recensere liceat: neq; uero illa repe-
te necesse est, cum eorum charitas uestra non si omnino ruditis &
ignara. Deinde conciliauit Mosi authoritatem Deus etiam alijs
modis. Frequentissima enim cum Mose habuit colloquia Deus: ac
inter alia, Ecce ueniam ad te, ait, in densa nube ut audiat me popu-
lus tecum loquentem & credatibi in perpetuum. Nec his conen-
tus dominus, iuber Mosen in concionem euocare totum populum,
sexcentena inquam uirorū milia, unā cū uxoribus & liberis. Euo-
cauit ad montem Sina, in hoc apparet Deus mirifica ac terribili
specie, ac ipse concionatur ad ecclesiam, recitans ipsi decem prece-
pta. Populus uero territus diuina maiestate deprecatur ac poscit, ne
dominus ipse porro perga ore proprio concionari ecclesiæ, satis es-
se si Mose utatur ad ipsos interprete, ac per ipsum ecclesiæ loquatur.
Recepit conditionem altissimus, ac porro per Mosen populo locu-
mus est quod uoluit.

Et quoniam populus ille erat durę ceruicis populus, in Aegypro-
quoq; ex consortio idololatriarū nō uulgariter corruptus, cœpit iam.

DE VERBO DEI

quoz literis committere Moses quæ tradiderant sancti patres, que
iūc ipsi iam reuelauerat dominus. Ea ideo in literas retulit ne apud
segnem populum obliuione & temporum diuturnitate & impro-
bitate uel interirent uel corrūperentur. Præt autem Mosi dominus
suo exemplo. Nam quæ recitauerat Deus apud ecclesiam in monte
Sina, eadem mox dígito suo inscribi tabulis lapideis duabus, qui
eadem ab exordio mundi dígito suo inscriperat cordibus parum.
Deinde Mosi quoq; diserte p̄cipit ut scribat quæ reuelaraſt domi-
nus. Obtemperauit p̄cepto domini Moses ac scripsit. Scribenus
manum direxit spiritus sanctus, qui totam Mosis mentem occu-
parat. Nulla deerat facultas Mosi necessaria scriptori absoluſimo.
Abunde instructus erat à maioribus suis. Natus enim est ex proſa-
pia ſanctissima patrum, quos dominus testes uoluntatis mandato-
rum iudiciorumq; suorum conſtituerat, puto autē Amram, Kahad,
Iacobum, Sem, Mathusalem & Adamum. Potius itaq; ueram & certam
ab exordio mundi ad sua uigq; tempora historiam scribere. Cui
ea adiecit quæ ſua ætate in populo Dei facta ſunt, quorū ipſe erat
ueracissimus & oculatus aīq; auritus testis. Imò quæ libris compre-
hendit populo ſuo recitauit, nec inuentus eſt in tot milibus qui reci-
tatis contradiceret: ut non parum existimationis addar scriptis Moſi
ecclesiæ illius maximæ unanimis conſensus ac testificatio.

Complexus eſt autem Moses historiā ab exordio mundi ad mor-
tem uisque ſuam per annos 2487. libris quinque, qui & libri Mosis
quinq; dicuntur. In ijs copioſiſime exposuit reuelationem uerbi
dei ſactam hominibus & quid conrīneat & doceat uerbum Dei. Ha-
bemus in hiſ, ut iphus dei multiplicia oracula, ita clarissimorum, ue-
rūtissimorum, ſanctissimorum, ſapientissimorum, maximorumq;
totius mundi uirorum illuſtrissima teſtimonia, ſenſuas, exempla,
dogmata, de omnibus que ad ueram pierat, bene beatęq; uiuen-
di rationem pertinere uidentur. Ideo apud omnes posteros hi libri
ur autentiſi, & qui ex ſeipſis ſat authoritatis habent & quibus circa
contradictionem totus mundus credere debet, fidem inuenirent
paratiſimam. Quinimo dominus noster Iesu Christuſ unigenitus
Dei filius fideles ad lectionem Mosis relegat, ac id quidem in rebus
ſalutis noſtræ maximis. Loca extant Ioan. 5. & Lucæ 15. Apud Mat.
in 5. dicit, Ne existimeris quod uenerim ad deſtruendam legem aut
prophetas, imò non ueni ut deſtruam, ſed ut cōpleam. Amen quip-
tur ſoluerit unū ex mādatis hiſce minimis & docuerit ſic homineſ
minimus

Maxime
authorita-
tis eſt Mo-
ſes.

minimus uocabitur in regno cœlorum. Quisquis aut̄ fecerit & docuerit, hic magnus uocabitur in regno cœlorum. Certe reperti sunt qui contradixerint Moſi seruo Dei. Sed Deus contradictionem illam ueluti maiestati diuinæ illatam reputauit, ac seuerissime puniuit. Testimonia extant Exodi 16. & Numeri 12. Primum quidem murmurantis populi contra Moſen: secundum Mariæ sororis Moſis contradicentis fratri. Cæterū populus audit, Non contra ministros tendunt querimoniae uestræ, sed contra dominum. Maria uestra propter horribiliter percussa est. Theotectus tragœdiarum scriptor oculis capit: & Theopompus incidit in insaniam, quod irreligiosus contigit uerbum Dei. Quanquam enim uerbum Dei reuelatur proferatur aut scribatur per homines, non definit tamen esse quod reuera est, neq; incipit humanum esse uerbum quod ab hominibus prædicatur aut auditur: nō magis quam regis præceptū, præceptū conis præceptū dicitur, quod à præcone annunciatur. Spernit Deū & cum Deo omnes sanctos patriarchas, quisquis contempserit Moſen, per quē nobis loquitur Deus, & à quo recepimus quæ ab exordio mundi posteris tradiderunt patriarchæ. Nullum est inter uerbum Dei traditum uiua uoce hominis, & stilo hominis scriptum discri- men, nisi quatenus uox uiua & scripture inter se differunt, materia certe sensus & intentio utrobique eadem est. Intellexit aut̄ ex his charitas uestra certam originis uerbi Dei historiam.

Pergamus iam ad reliqua, addere uidelicet historiam progressus Progressus uerbi Dei, ac quomodo subinde clarius illustriusq; mūdo illuxerit, sus uerbi Post sublaū ex hoc mundo in cœlos beatū Moſen, decit benignus Dei. dominus continue prophetas præstantissimos suæ ecclesiæ, quā eleget, ut per ipsam uniuerso mundo uerbi suū reuelaret. Fuerūt aut̄ quondam ueteribus prophetæ qui hodie nobis sunt uates, sacerdotes, Prophetæ. sapientes, cōcionatores, pastores, episcopi, doctores uel theologi, rerū diuinarum scientissimi, & rectores populi à Deo in fide dati. Huius modi autem nec paucos nec obscuros floruisse in populo sive ecclesia Dei ad captiuitatem usq; Babyloniam testabitur quisquis diuinam legerit historiam, Inter eos numerantur singulares & excellentes Phinees, Samuel, Helias, Heliseus, Isaías, & Ieremias. Reges simul & prophetæ fuerunt Dauid & Solomon. In captiuitate Babylo nica clari fuerunt Daniel & Ezechiel. Post captiuitatem floruit inter alios Zacharias ille Barachia filius. Paucos hic ex multis numeraui. Qui, tamen si diuersis temporibus & longissimis inter se spacijs tem porum floruerunt, unanimes tamen omnes agnouerunt deum orbis loquutum esse per Moſen, qui, Deo disponente, ueræ theologie

DE VERBO DEI

compendium & plenissimam uerbi Dei summam reliquerit scriptus comprehensam ecclesiam in mundo. Omnes isti sacerdotes uates prophetarum omnibus unice respexerunt ad doctrinam Mosis. Omnes item relegarunt in causa fidei & religionis ad libros Mosis. Legem Mosis quae reuera Dei est ac propriissimè Thora seu directrix & regula fidei & uitæ dicitur, inculcauerunt omnibus hominibus. Hanc explicarunt pro ratione temporum personarum & locorum hominibus. Omnes enim sacerdotes & prophetæ ante incarnationem Christi pieratem & ueram religionem tradiderunt sui sculi hominibus uiua uoce. Nec aliud tradiderunt quam quod patres acceperat à Deo, Moses à Deo & patribus, idipsum mox scriptis etiam mandantes cōmemorarunt uniuersa posteruatiad finem usq[ue] mundi: ut in propheticis iam habeamus doctrinam quidem Mosis patrumq[ue] traditionē, sed omnia & singula plenius & significatiuus exposita exposita, insuper etiā locis réporibus & personis apicata.

Porro doctrina & scriptia prophetarum maximæ semper auctoritatis fuerunt apud omnes sapientes homines in toto mundo. Multis enim argumentis deprehensum est illa non ipsis exorta esse a prophetas thoribus sed cœlitus ac diuinitus inspirata à spiritu dei sancto. Deus enim est qui spiritu suo inhabitans animis per ora nobis resonat prophetarum. Habent ergo amplissimum à Christo Dei filio & ab electis eius apostolis testimonium. Quid quod Deus stupenda nec pauca per ipsorum ministerium miracula prodigiaq[ue] parauit: ut uel ex signis maximis disceremus Deum esse cuius instinctu agant prophetarum. Præterea perhibent prophetis illustrissima testimonia diuinæ ueritatis totius publicæ siue ecclesiae à prophetis secundum uerbum Dei congregatæ ac gubernatæ. Laudantur excellentissimi Plato, Zenon, Aristoteles & reliqui gentium philosophi. Sed quis istorum unquam potuit colligere ecclesiæ secundū sua uincentē placita? At qui propheta nostri clarissimas & famosissimas in toto terrarum orbe res publicæ siue ecclesias, imo regna florentissima sub suo habuerunt magisterio. Solomonem regem & prophetam tantum non adorarunt omnès totius mundi, qui suo scilicet sæculo uiuebant, sapientes, proficientes ad ipsum ab ipsis mundi finibus. Daniel quoq[ue] in morte sapientes. Sed & magna auctoritatis erat apud Darium Medum, Astyagis uel Assueri filium atq[ue] apud excellentissimum regem Cyrus. Liber hic quoq[ue] cōmemorare diuinam illam in prophetis nostris præscientiam & futuratum rerum post multa sæcula certissimam prædictio-

prædictionē. Nam uthic ex alijs nihil cōmemorē, nonne prædixit Isaías certissima prædictione, quæ postea in Christo domino per Iudeos sunt complera? Verus si non frustra uisus est euangelista magis esse quam propheta sive uates. Cyri regis nomen prodidit censum ad minimū annis priusquā nascetur Cyrus. Ac Daniel rete à ueustis appellatus est polyhistor. Nam quæ à suo sāculo ad tempora usq; Christi, imò ad extrellum usq; iudicij diem fiant ac facta sunt in omnibus ferē regnis mundi, in populoq; Dei, tam significanter ille prædixit, ut uideri possit historiam contextuissē rerum prætericarū. Hæc inquam omnia euidentissime euincunt doctrinam & scripta prophetarū ipfissimum esse uerbum Dei: quo nomine & titulo etiam ornantur passim in scripturis. Petrus certe apostolus, Non uoluntate hominis allata est olim prophētia, inquit, sed à spiritu sancto impulsī, loquuti sunt sancti Dei homines.

1. Pet. 1.

Quanquā uero Deus uerbū suū copiose, clare, diserte, & simpli-
citer mūdo per patriarchas per Mōlem per sacerdotes & per prophētas reuelauit, in fine tamen temporum omnium luculentissime sim-
plicissime abundatissimeq; toti terrarum orbi per filium exposuit. De celis enim descendens ipse Dei patris unigenitus filius, uti præ-
dixerant prophetæ, omnia quæ prædixerant complet, & omnē pie-
tatem ferē per triennium docet. Nam Ioānes, Deum nemo uidit un-
quam, ait, unigenitus qui est in sinu patris ipse enarravit. Sed & ipse
Dominus ad discipulos ait, Omnia quæ audiui à patre meo nota-
fecī uobis. Et iterum, Ego sum lux mundi: qui sequitur me non am-
bulat in tenebris sed habebit lumen uitæ. Docuit autem dominus
nostrus uolenti cœlos ingredi atq; saluari, necesse esse regenerationē
coelestem. Prima enim nativitate hominem nasci morti, secunda ui-
ta. Regenerationem autem illam perfici spiritu Dei, qui fide cor-
piter peccata nostra, & resurrexit propter iustificationem nostram.
Ea fide docuit iustificari credentes: & ex eadem fide subnasci uarios
charitatis & innocentiae fructus: ad quos proferendos constans-
me adhortatus est Docuit præterea se esse legis & prophetarū com-
plementum aut plenitudinem, adeoq; & Mōsis prophetarumq; do-
ctrinam approbavit & exposuit. Doctrinæ coniunxit uaria miracu-
la & beneficia, quibus declarauit se esse lumen illud mundi & po-
temen benignumq; mundi redemptorem. Iam ut doctrina &
beneficia eius toti innoescerent orbi de legit sibi testes quos ap-
pellauit apostolos, eo quod ipsos in orbem terrarum ad prædi-
candum ablegare statuisset. Erant testes illi homines simplices

Verbum
Dei reuelata
sum per fis-
tum Dei.Summa ca-
pita doctrinæ
Chrysti.Apostola
Chrysti.

DE VERBO DEI

innocentes, iusti, ueraces, dolii & artium expertes, & per omnia sancti probi: quorum nomina in ecclesia frequenter recitare utile est. Sunt hæc apostolorum nomina, Petrus & Andreas, Jacobus & Ioannes, Philippus & Barpholomeus, Thomas & Mathæus, Iacobus Alphæi & Iudas frater eius cognomento Thadæus, Simon & Iudas Iscariotes, in cuius locum (quod prodiidisse dominum) subiit beatus Mathias. Hos ferè per triennium habuit auditores, doctriñæ suę cœlestis, & spectatores diuinorum operum. Hos ab ascensione ad cœlos, missio è cœlis sancto spiritu instruxit omni facultate. Nam uscripturarum erant peritiissimi, ita linguarum omnium facultate, ignari nec infacundi. Ad eum autem modū instructi exēxunt, ex Hierosolymorum urbe & permeant orbem terrarum, omnibus populis & gentibus prædicantes, quod prædicandum accepérant ab ipso mundi saluatori, & domino Iesu Christo. Cumq; annis iam aliquot uiua uoce prædicassent, quod prædicarunt, etiam scriptis commiserunt. Nam aliq; quidem scripsérunt historiam de dictis & factis Christi, aliq; de dictis & factis apostolorum. Alij uarias ad uarias gentes misérunt epistolas. In quibus omnibus ad confirmationem ueritatis, ueteri quoq; legis & prophetarum scripture utuntur, sicuti & dominus factitias legitur. Porro coniunguntur 12. apostolis, duo magna orbis lumina, Bapista Ioannes quo sanctior non est natus ex mulieribus, & uas electionis Paulus doctor ille magnus Genuum.

Ioannes Baptista et Paulus. Authorizas sanctorum apostolorum maximam.
Neq; uero mirum est præcursorē & apostolos Christi, semper in ecclesia maximam habuisse & dignitatem et authoritatē. Nam sicut legati fuerunt regis æterni, & omniū sacerdotiorum totiusq; mundi, ita spiritu Dei donati, nihil ex suo fecerunt arbitrio. Ac dominus per ipsorum ministerium, maxima patravit miracula, quibus ipsorum ornaret ministerium, ipsorumq; nobis doctrinam commendaret. Quid quod uerbo illo Dei torum mundum conuerterunt, & præclaras per orbem terræ ecclesiæ collegerunt atq; fundarū? Id quod humanis consilijs & uerbis, nequaquam perficere potuissent. His accedit quod doctrinæ propagatæ, tanquam uiuificæ innitentes, mori non recusarunt. Præterea quorū crediderant doctrinæ euangelicæ, non horruerunt per aquas, ignes et gladios, uitam hanc abrum pere, futuramq; apprehendere. Neutiquam hæc potuissent sancti fideli, nisi doctrina cui crediderant esset diuina. Quamuis itaq; apostoli fuerint homines, doctrina tamen ipsorum, primum quidem uerita uoce uiua, deinde calamis relata in literas, est diuina, adeoq; ipsum uerbum dei uerum. Ideo enim apostolus scriptum reliquit, v. Thess. 2. Cum acciperetis à nobis sermonem quo deum discebatis, accepisti non

non sermonem hominum, sed sicut uere erat, sermonem Dei, qui & agit in nobis credentibus.

Verum res ipsa & locus iam postulanit, ut etiam colligamus & di-
serte annumeremus libros illos sacros, in quibus comprehēsum est
ipsum verbum Dei, primum quidem à paribus, item ab ipso Chri-
sto & apostolis uiua uoce proditum, deinde etiam in libros conscri-
pium, à prophetis & apostolis. Et primo quidem loco ponuntur li-
bri quinque Mosis, Sequuntur deinde libri Iosue, Iudicum, Ruth, Sa-
muelis 2, Regum 2, Paralipomenon 2, Esdræ, Nehemias & Hes-
ther singuli. Accedunt his deinceps Iob, Dauid siue liber Psalmorū,
Solomonis libelli tres Proverbiorum, Ecclesiastes & Cantica.
Quibus annumerantur quatuor maiores prophetæ Isaías, Ieremias,
Ezechiel, Daniel: & prophetæ minores 12, quorum nomina sunt no-
tissima. His libris absoluuntur uetus testamentum. Nouum habet ini-
tio historiam de Christo domino euangelicam, à quatuor scriptum
authoribus, à duobus inquam apostolis, Mathæo & Ioanne, & à
duobus discipulis, Marco & Luca, qui etiam librum composuit mi-
re elegantem & utilem, de actibus apostolorū. Inter apostolos, Pau-
lus addidit ad uarias ecclesias atque personas 14. epistolas. Reliqui scri-
perunt septem, quæ & canonice & catholicæ appellantur. Clau-
duntur autem libri noui testamenti Reuelatione Iesu Christi, quam
aperuit dilecto discipulo Ioanni euangelista & apostolo, ostendens
ipsi adeoque toti ecclesiæ fata ecclesia ad iudicij usque diem. His itaque li-
bris pauculis & sobrijs non immensis, planis & simplicibus nō ob-
scuris & impexis continetur plena pietatis doctrina, ipsum inquam
verbum ueniui & æterni dei.

Peruenerunt autem libri Mosis & prophetarum ad tempora usque Scriptura
Christi & apostolorum integri & incorrupti per tota secula pericu-
la & captivitatem. Nam dominus Iesus & apostoli illis libris ceu au-
thenticis uisi sunt. Id quod non fecissent aut facere potuissent, si uel pta.
corrupti fuissent, uel penitus interrissent. Libri quoque quos adiece-
runt apostoli Christi, una cum lege & prophetis integri & incorru-
pti afferuuntur in ecclesia per omnes persecutiones, & integri in
manus nostras, in quos fines seculorum inciderunt,
peruenerunt. Nam uigilanti cura & bonitate ineffabili Dei patris
nostrí factum est, ne illa unquam secula thesauro caruerint ca-
ræanticque tanto.

Hæc autem hactenus exposuit charitati uestræ, de eo quid sit uer-
bum dei, quæ eius origo in ecclesia, quis eius progressus, quæ digni-
tas & certitudo. Verbum dei est eloquium dei, reuelatio uidelicet

Catalogus
librorum
diuinæ scri-
piæ.

DE VERBO DEI

voluntatis eius bona erga homines, quam ab initio, nunc ore suo,
 nunc per colloquia angelorum, primis illis ueritissimis & sanctissi-
 mis patribus aperuit: hi uero posteris suis fideliter tradiderunt. Ve-
 niunt hic commemoranda maxima orbis lumina Adam, Seth, Mo-
 thusalem, Noe, Sem, Abraham, Isaac, Iacob, Amram, & huius filius
 Moses, qui deo iubente, & historiam & traditiones sanctorum pa-
 trum scripto comprehēdit, quibus legem scriptam & expositionem
 legis cum historia sui temporis copiosa & luculēta coniunxit. Post
 Mosen dedit Deus ecclesias sua prestantissimos homines, prophetae
 & sacerdotes, qui & ipsi quae acceperant à domino, posteris & uiua
 uoce & scriptis tradiderunt. Post hos descendit è cœlis in mundum
 ipse dei unigenitus filius, & impleuit quæcunque de ipso in lege &
 prophetis legebantur scripta, idem plenissimam beatæ beneficij uiuen-
 di rationem tradidit: apostolos sibi testes adhibuit. Hi uero testes po-
 stea omnia quæ tradiderat dominus, primū quidem uoce uiua predi-
 carū, deinde ne unquā uel corūperentur, uel è memoria hominum
 auferrentur, chartis commendarunt: ut iam habeamus & prædicta-
 tum & scriptum uerbum Dei à patribus, à prophetis, & ab aposto-
 lis. Profecta sunt hæc ab uno eodem spiritu Dei, & tendunt ad unum
 finem, ut doceant homines beatæ beneficij uiuere. His qui non credie-
 tius mundi & orbis terrarum uiros sanctissimos, innocentissimos,
 integrissimos, laudatissimos, iustissimos, antiquissimos, sapientissi-
 mos, diuinissimos, breuiter modis omnibus incomparabiles. Nihil
 tale ostenderit nobis totus mundus, et si totus millies congregetur in
 synodum. Collegit beatus Constantinus Imperator ex toto terrar-
 um orbe ecumenicum consilium; ac coierunt tum prestantissimi
 ex toto mundo patres 318. sed hos prudentissimi quicq; non dixer-
 int uel umbras esse collatos illis, à quibus accepimus uerbum dei.
 Credamus ergo in omnibus uerbo Dei, nobis per scripturas tradita-
 to. Teneamus per scripturas nobis loqui ipsum dominum deum
 uerum uiuum & æternum. Laudemus nomen & bonitatem eius
 in saecula, qui dignatus est miseris mortalibus nobis
 uniuersam bene beatæ uiuendi rationem apes-
 tire, tam fideliter plenè ac simpliciter.
 Ipsi laus & gloria &c.

De uerbo Dei, quibus & in quem finem reuelatum, quomodo item audiendum sit, & quod omnem pietatis doctrinam plene doceat.

SERMO II.

IDICIT charitas uestra proximo sermone quid sit uerbum Dei, unde profectum, quibus reuelatum aucto-
ribus, qui eius progressus, quæ dignitas & certitudo
sit. Adsum iam iterū, Deoq; propitio & uestris precibus
iuuaniis, exponā charitati uestræ, quibus & in quæ finē reuelatum
sit uerbum Dei. Quomodo sit audiendum, quæ eius sit uirtus, aut
quis effectus.

Deus noster omnium hominum gentiumq; Deus est, qui ius Quibus re
x apostoli dictum uult omnes homines saluos fieri, & ad agni- uelatum sie
tationem ueritatis uenire: ideoq; in omnium hominum gratiam ui- uerbū Dei.
tam & salutem uerbum suum reuelauit, ut scilicet regula & uia quæ
dam sic ducendi homines per uiam iustitiae in uitam sempiternam.
Iraelilico quidem sancto & peculiari populo suo Deus quondam
se familiarius aperit quam alijs gentibus, propheta dicente, An-
nunciat uerba sua Iacob, & iudicia sua Iraeli: non fecit taliter omni-
nationi, & iudicia sua non manifestauit eis: attamen non omnino
gentes neglexit. Ut enim Ionam Niniuiris misit, ita Isaías, Ieremias,
Daniel & reliqui prophetæ multum operæ collocarunt in docendis
& admonendis gentibus. Ac patres illi uetusissimi Noe Abraham
& reliqui non erudierunt duntaxat Iudaicum de se descendenterem
populum, sed alios quoq; filios docuerunt Dei iudicia. Certè
dominus noster Iesus Christus totum orbem apostolis suis aperi-
ens, Docete, inquit, omnes gentes. Prædicare euangelium omni cre-
aturæ. Cumq; sanctus Petrus nondum plene intelligeret etiam
gentes pertinere in consortium ecclesie Christi, & gentium quo-
que esse predicationem euangeli de parva per Christum fidelibus
salute, erudit ipsum dominus cœlesti uisione uocibus item additis ē
celo, legationeq; à Cornelio ueniente: sicuti nouit charitas uestra
ex historia Actuum apostolorum. Teneamus itaq; fratres uerbum
Dei ac scripturas sanctas reuelatas esse omnibus hominibus, omni-
bus in mundo ætaibus, sexibus, ordinibus & conditionibus. Nam
& Paulus apostolus testificans de his, dicit, Quæcunq; scripta sunt,
in nostram doctrinam scripta sunt, ut per patientiam & consolatio-
nem scripturarum spem habeamus. Quid ad
me, quid ue-
teribus scri-
tam, ueteri Iudeis, aut quid apostoli Romanis Corinhijs & alijs prius sunt?

DE VERBO DEI

populis scripsérunt. Ego sum Christianus. Prophetæ suis hominibus & apostoli suo seculo prædicauerunt & scripsérunt. Nam si recte aestimemus, uidebimus ideo quia Christiani sumus scripturas ueteris & noui testamenti nobis esse recipendas. Nam Christus & seruator & magister noster relegauit nos ad scripta prophetarum et Mosis. Sanctus Paulus Christi organum electissimum, nobis ueterum & sacramentia & exempla applicat, nempe circuncisionem in baptismo, ad Colos. 2. & agnum paschalem in cena sive mysterio 1. Cor. 5. In 10. cap. eiusdem epistolæ accommodat nobis uaria patrum exempla. Et in 4. cap. ad Rom. disputans de fide iustificante absq; adminiculo legis & operum, profert exemplum Abrahæ. Deinde subiungit, Non scriptum est autem propter Abraham tantum imputatum fuisse illi fidem ad iustitiam, sed etiam propter nos quibus impurabitur si credamus, &c.

Etiā ue- Ea lege aiunt quidam, implicabimur rursus legi, cogemur circum*teris testi-* cidi, sacrificare carnes & sanguinem, recipere sacerdotium Aaroni, *menui scri-* cum cum templo & reliquis ceremonijs. Permitterur rursus diuora*pta data* tij aut repudiij libellus cum Polygamia. Respondeo in ueteri testa*esse Chris-* mento considerandum esse quædam esse perpetua, quadam cere*tianis.* monialia & ad tempus usq; correctionis data. Tempus correctionis Christi tempus est, qui satisfecit legi & sustulit maledictionem*Hebr. 7.* legis. Idem circuncisionem baptismo permutauit. Sacrificia omnia*Hebr. 10.* sustulit unico suo sacrificio, ut iam nobis unicum Christi relictum*Roman. 12.* sit sacrificium pro omnibus, in quo item discimus nostra ipsorum*Hebr. 13.* corpora & preces unà cum beneficentia spirituales Deo hostias of*Corin. 3.* ferre. Aaronis sacerdotium commutauit suo Christus & omnium Christianorum sacerdotio. Templum Dei sumus nos quos spiritu suo inhabitat Deus. Ceremonias omnes antiquauit Christus, qui et libellum diuortij abrogauit unà cum polygamia apud Matth. in cap. 19. Quamuis uero ceremoniae istæ & actiones aliquor exterrit, per Christum sint abrogatae & sublatae, ut nos non obligent: scriptura tamen de his prodita, non est sublata uel antiquata per Christum. Oportet enim semper extare in ecclesia Christi certum testimonium, unde discamus quales habuerint ueteres cultus et typos Christi. Hi hodie nobis interpretandi sunt ecclesiæ spirituali, & ex iis non minus quam noui testamenti scriptis Christus remissio peccatorum & penitentia prædicanda. Omnibus ergo Christianis etiam ueteris testamenti scripta data sunt diuinitus. Sicut & apostoli ad omnes scripsérunt ecclesiæ, quæ nomen aut inscriptionem singulare*In hunc*

In hunc autem finem reuelatum est uerbum Dei hominibus, ut In quem si
eos erudit deo & uoluntate eius, quis & qualis sit Deus erga homines reuelat
mines, quod uelit eos saluos fieri, & per fidem quidem in Christū: tum sit uer
sus Christus, & quæ salutis ratio: quid deceat ueros Dei cultores, bum Dei.
quid fugiant, quid perseguantur. Neq; enim satis est nouisse Dei uer
luntatem nisi eandem faciamus & salui fiamus. Ideo uero Moses di
xit, Audi Israel statuta & iudicia, quæ ego doceo uos, ut faciatis
& uiuat. Et dominus in euangelio testificans clamat, Beati qui au
diunt uerbum dei & custodiunt illud.

Venire autem hic laudanda immensa Dei bonitas, quæ nihil eo, Laudanda
tum nos uoluit latere, quæ faciunt ad recte bene & beate uiuendū. bonitas Dei
Sapientes & docti huius seculi inuident ferè alijs ueram sapienti
am. Dominus autem noster ultrò offert omnem rerum cœlestium
scientiam, cupitq; ut in ea proficiamus, imo iuuat studium nostrum
& absoluat. Quisquis enim habet, ait ipse in euangelio dominus, da
bitur ei ut reddatur abundantior. Et omnis qui petit accipit, & qui
quærit inuenit, & pulsanti aperietur. Vnde & beatus Iacobus apo
stolus, Si cui uestrum, inquit, deest sapientia, postule ab eo qui dat,
nempe Deo, qui dat inquam omnibus simpliciter, nimurum prom
pte nec grauatim, nec exprobrat, ac dabitur ei. Vbi obiter etiam uide
mus officiū nostrū, quod est inter legendum & audiendum uerbum
Dei sedulō & ardenter orare, ut ad eum finē perueniamus in quem
darum aut reuelatum est nobis uerbū Dei. Sed ea de re pluscula di
cimus ubi exposuerimus quomodo audiendum sit uerbum Dei.

Iam quia diximus uerbum Dei reuelatum esse in hunc finem, ut Omnia ue
plenē nos instituat de uis Dei ac salutis nostræ, paucis ostendam ræ pietatis
charitati uestræ uerbo Dei tradito nobis per prophetas & apostolos nobis tradi
abunde comprehensam esse uniuersam pietatis rationem & quæ
cunq; pertinent ad recte bene beateq; uiuendum. Evidem necel
se est illam doctrinam esse plenam & omnibus modis perfectam,
cui nihil deber uel addi uel adimi. Talis est autem doctrina uerbo
Dei tradita, ut testatur Moses Deut. 4. & 12. & Solomon Proverb.
10. Quis ergo non confiteatur omnia uerq; pietatis nobis tradita es
se in sacris literis? Praeterea nemo negauerit absolutissimam esse do
ctrinam, per quā homo plenē absoluatur ut in præsenti seculo pro
iusto censematur, & in futuro in perpetuum Dei accenseatur consor
tio. Ceterum qui uerbo Dei per prophetas & apostolos orbis tra
dito credit & iuxta id uiuit, & iustus appellatur & hæres uitæ æter
na. Est itaq; doctrina illa, absoluta doctrina. Nam & Paulus co
piosius & plenius hoc declarans, Omnis scriptura, inquit, diuini
2. Tim. 3.

DE VERBO DEI

tus inspirata, utilis est ad doctrinam, ad redargutionem, ad correcti-
onem, seu instaurationem, ad institutionem, quæ est in iustitia, ut
integer sit Dei homo ad omne opus bonum apparatus. Habetis
fratres luculentum de plenitudine uerbi Dei testimonium. Habetis
omnes partes absolute doctrinæ. Habetis effectum uerbi Dei
perfectissimum, quod ex hac doctrina homo Dei seu cultor Dei
pius & uere religiosus integer est, non ad quædam bona opera, sed
ad omne bonum opus apparatus. Quid ergo desideres? Non arbit-
ror quenquam tam esse stupidum ut hæc Pauli uerba interpreteue
dunitaxat de ueteri testamento: cum luce manifestius sit, Paulum ista
applicasse Timotheo suo qui erat euangelista & minister noui testa-
menti. Quod si plena est doctrina testamenti ueteris, quanto quis

*Multa f*dem plenior erit si & noui testamenti codex adjiciatur? Non igno-
cit & dixit ro dominum Iesum fecisse & dixisse plurima quæ non sunt scripta
dominus ab apostolis. Sed ideo non sequitur inabsolutam esse doctrinam
que nō scri uerbi Dei per apostolos traditi. Nam Ioannes apostolus & euange-
pta sunt. lista fateatur in genue dominum & alia multa fecisse quæ non sunt in
suo libro scripta: sed idem mox addit, Hæc autem scripta sunt ut cre-
datis quod Iesus est Christus filius Dei, & ut credentes uitam ha-
beatis per nomen eius. Afferit hac doctrina sua quam scriptio com-
prehendit, plene fidem tradi & per fidem uitam concedi à Deo æter-
nam. Atqui finis absolute doctrinæ est felicem & uerè beatum es-
se. Quod cum obtingat homini per doctrinam euangelicam scri-
pam, certe absoluissima est.

Multa ha- Scio dixisse in euangelio dominum, *Multi habeo quæ nobis*
beo uobis dicam: sed modo non potestis portare. Verum scio eundem mox
dicere &c. subiecisse, Cum autem uenerit spiritus ueritatis, ducet uos in om-
nem ueritatem. Scio præterea uenisse spiritu ueritatis in discipu-
los, itaq; credo ipsos iuxta ueracem Christi promissionem, ductos
esse in omnem ueritatem, ut certissimum sit his nihil defuisse.

Cæterum cum quidam hoc negare non possint, ad hoc conuer-
tuntur ut dicant apostolos quidem nouisse omnia, at non nisi uiua
uoce tradidisse, scripto non item commendasse omnia quæ ad ue-
ram pieratem pertinent. Quasi uerisimile sit fidelissimos Christi a-

Scripto cō- postolos posteritati maligne aliquid uoluisse negare. Quasi uero
prehende- mentitus sit qui dixit, Hæc scripta sunt ut credentes habeatis uitam
rūt aposto- æternam. Nihil omisit ergo Ioannes quod ad fidem plene infor-
li omnē pie mandam pertinet. Nil omisit Lucas. Nil omiserunt reliqui aposto-
tatis doctri li & discipuli domini nostri Iesu Christi. Et Paulus scriptit epistolas
nam: 14. sed plerasq; eiusdem argumenti. Vnde coniugere licet in ijs ple-

nam contineri pietatis doctrinam. Non enim inculcasset subinde unam & eandem rem tam multis, si fuissent adhuc alia quædam pro consequenda salute necessaria plenius tradenda. Hæc tradidisse haud dubie non repetiuisset eandem rem toties. Certè in 3. capitulo epistolæ ad Ephesios testatur sese primis eius epistolæ capitibus exposuisse suam de euangelio Christi cognitionem. Deus secundum revelationem, inquit, notum mihi fecit mysterium, quemadmodum ante scripti paucis, ex quibus potestis legentes intelligere cognitionem meam in mysterio Christi. Hæc autem de unica epistola, immo de primis duobus eius epistolæ capitibus loquutus est. Quibus cum accedat copiosissimæ & luculentissimæ ciudem Pauli, additæ & aliorum apostolorum literæ sive epistolæ, quis quæso nisi inepissimus quisque cogitauerit apostolos imperfectā posteris doctrinam scripto reliquisse?

Qui uero acriter contendunt, uiua quidem uoce, non autem sciti. Contra uero, omnia pietatis tradita esse posteris per apostolos, hoc agunt, uas & cunctas suas, hoc est humanas constitutiones pro uerbo Dei uenditent. fidelias apostolorum traditiones. Sed contra hoc uenenum istud habetote uobis fratres antidotum. Conferte quæ isti uenditant pro uiuis non scriptis apostolorum traditionibus, cum manifestis apostolorum scripturis, & sicubi tradira illa à scriptis discrepare uideritis, colligite figmentum id esse hominum non traditionem apostolicam. Qui enim unum & eundem spiritum habuerunt ueritatis non aliud scripto nobis reliquerunt, aliud uiua uoce tradiderunt. Præterea diligenter inuestigandum est, traditiones illæ gloriam Dei magis an hominum, incolunt, item fideliū magis quam priuatum sacerdotum comprehendunt promoueant. Cauendum est autem ab humanis traditionibus, præsertim cum dominus dicat, Frustra me colunt docentes doctrinas præcepta hominum: ut iam nullissimum sit adhaerere uerbo domini, nobis in scripturis relicto, abunde omnia quæ uerae pietatis sunt tradente.

Restat iam ut dicamus quomodo perfecta hæc pietatis & salutis doctrina ipsum inquam uerbum Dei sit audiendum à fidelibus, audiendum quo aliquo & ubere quidem cum fructu audiat. Summatim id sit uerbum comprehendam. Audiatur uerbū Dei cum reuerentia magna, quæ Dei, iure ipsi deo rebusq; diuinis debetur. Audiatur multa cum sedulitate: intermixtis iugib; precibus, ardentibusq; uotis. Audiatur utiliter & sobrie, in hoc ut reddamus meliores, ut per nos glorietur Deus: non ut curiose perquiramus consilia Dei abdita, aut habeamur docti & multarum rerum periti. Sit modus &

DE VERBO DEI

certus finis auscultationi & lectioni nostræ constitutus, fides uera, gloria Dei & salus nostra. Nam in Exodus iubetur sanctus Dei seruus Moses sanctificare populum & præparare concionem sacræ, postridie ab ipso Deo habendæ. Adeo ergo Moses & possebat uniuerso populo obedientiam iustum tam Deo quam ministris dei præstandam. Deinde præcipit uestimenta sua lauent fibig, tēperent ab uxoribus. Postea terminos designat cerios quos nephias, imò capitale sit transire. Ex quibus liquide discimus quales auditores requirat dominus, in primis obedientes & reverentes Dei in omnibus. Deus enim loquitur hominibus, Deo honorem & timorem debemus omnes. Deo nisi quis supplex ac humiliter subiectatur & obtempereret impius est. Deinde requiritur ab idoneis uerbi Dei auditoribus, ut conuersationem deponant mundanam, per uestimenta significaram: ut calcemus omnē spurcitiam, animæ & corporis impuritatem: ut temperemus nobis uel à licitis uoluptatibus. Amatis spiritus sanctus animos purgatos, qui tamen non nisi per spiritū Dei purgantur. Opus est fide sincera in Deum, & uoluntate prompta quæ cupiat uiuere secundum ea quæ præcipiuntur uerbo Dei. Iam etiam sapiendum est ad sobrietatem. Reijcienda quæstiones curiosæ. Discantur duntaxat utilia. Postremo summa adhibetur in audiendo & discendo diligētia. Solomon enim, Si indagaueris, inquit, sapientiam ut aurum, asequeris eam. Idem, Scrutator maiestatis op primetur à magnifica gloria. Item, Altiora te ne quæsieris, & ne scriberis quæ uires tuas superant: sed quæ præcepit tibi Deus, illa cogita semper: & in pluribus operibus eius ne fueris curiosus: non enim tibi necessarium abscondita uidere oculis tuis. Vnde & apostolus, Ne quis arroganter sentiat, ait, sed ita sentiat ut modestus sit & soberbius, ut cuique Deus paritus est mensuram fidei. Huc pertinet quod idem apostolus dicit, Scientia inflat, charitas autem ædificat.

Morbi In primis uero ab illis cauendum erit pestibus, quæ semen uerbi pestes audi Dei præfocant & sine fructu omni extinguit in cordibus auditorum uerbum. Pestes & morbos illos recitauit aut annumerauit dominus in bi Dei. parabola seminatōris. Principio enim fluxæ & uanæ cogitationes semper patentes inspirationibus satanicis & pessimorū hominum sermonibus, pestes sunt uerbi Dei. Molles quoq; delicatuli & amatores huius seculi qui propter Christum & euangelium nihil perpetramet si uideantur audire cum gaudio. Præterea cura huius seculi deceptioq; diuinarum, pestilentissimi sunt morbi auditorū uerbi domini. Non enim obstant tantū quo minus fructificet semen in cordibus,

dibus, sed incitant extimulansq; homines ad contradicendū uerbo
Dei aſſigendumq; uerbi Dei ſtudioſos. Hic ergo uigilandū accura-
tissime, ne his morbis infecti uani & ingrati efficiamur auditores
uerbi Dei. Orandum aſſidue ut ſpiritu ſuum nobis conſerat benignus
et munificus dominus, quo uiuificetur ſemen uerbi Dei in
cordibus noſtris, ac ſancti & legitimi auditores uerbi Dei fructum
überem feramus ad gloriam Dei & noſtrarum animarum ſalutem
perpetuam.

*Quæ uira**tus, & quæ**effectus ſu-**uerbi Dē,*

Quid enim proſuerit audire uerbum Dei fine fide & fine ſpiritu
Dei ſancto intus in animis noſtris operante aut agente? Clamat aſſe-
poſtoliſ Paulus, Nihil eſt qui rigat aut qui plantat, ſed qui incre-
mentum dicit Deus. Dei ergo irrigatione opus eſt ut adoleſcat in ani-
mis noſtris, & incrementum recipiat, imo ad iuſtam frugem perue-
niat uerbum Dei. Idem poſtoliſ Paulus, Nobis quoq; annun-
ciatum eſt uerbum Dei, ait, ſicut & patribus noſtris. At non profuit
illis audire ſermonem, quod iſ non eſſet cum fide coniunctus a-
pud eos qui audierant. Nam conciderunt in deſerto. Idem mox,
ſundeamus igitur ingredi in illam requiem, ne quis eodem conci-
dat incredulitatis exemplo. Proinde ſi ſoner in auribus noſtris uer-
bum Dei, interim aurem in cordibus noſtris uim ſuam exerat ſpiri-
tus Dei, fideq; uera uerbum Dei recipiamus, maxima uirtus & mi-
nificus effectus eſt uerbo Dei in nobis. Depellit enim errorum cali-
ginem, oculos noſtros aperit, conuertit, illuminat mentes & in ab-
ſoluta ueritate & pietate plenissime erudit. Canens enim uates diui *Pſal. 19.*
nus reſtituſcatur & ait, Lex domini integra eſt conuertens animas, te.
ſtimonium domini uerum, imperitis ſapientiam ſuppeditans. Præ-
ceptum domini repurgatum eſt, illuminans oculos. Cibat præte-
rea uerbum Dei animas noſtrias, roborat, conſirmat & conſolatur.
Regenerati item, mundat, gaudio perfundit, & cum Deo coniun-
git, imo impetrat à Deo omnia & felicissimos reddit, ut uerbo Dei
nulla bona, nulli deniq; theſauri totius mundi confeſſi possint. Ac
lanta quidem tribuimus uerbo Dei non citra uerbi Dei testimo- *Amos 8.*
nia. Nam minatur dominus per prophetam Amos famem & fi- *Deut. 8.*
tuin, non utique panis & aquæ, ſed audiendi uerbum Dei. In lege *Matth. 4.*
mi uerbo quod egrediuſ ex ore Dei. Et poſtoliſ Paulus dicit, *1. Pet. 10.*
omnia ſcripturæ exarata eſſe in noſtram doctrinam, ut per patien-
tiam & conſolationem ſcripturarum, ſpem habeamus. Petrus item, *Rom. 15.*
Regenerati eſtis, inquit, non ex ſemine mortali, ſed ex immortali,
per ſermonem uiuentis Dei & manentis in æternum. Hoc autem

DE VERBO DEI

est uerbum quod per euangelium delatum est ad uos. Dominus quoq; in euangelio testificatur, & ait, Iam uos mundi estis proprii sermonem, quem locutus sum uobis. Idem in euangelio clamat, si quis diligit me sermonem meū seruabit, & pater meus diligit eum, & ad eum ueniemus & mansionem apud eum faciemus. Iam & remias, Verbum tuum, inquit, factum est mihi in gaudium. Et David propheta dicit, Decreta domini recta sunt cor exhilarantia. His adde illud domini ex euangelio dictum, Si manseritis in me, & uerba mea in uobis manerint, quicquid uolueritis petetis, & fieri uobis. Alibi uero propheta clamat. Si uolueritis & audieritis, bona terrae comedetis; quod si audire uerbum meū nolueritis, gladii deuorabit uos. Sed & multus ac copiosus est Moses in recensendis bonis, quæ obueniunt uerbo Dei obsequentibus in Leuitici capite 26, & Deut. 28, cap. Vnde David, Verbum Dei omnibus huius mundi munilijs & thesauris præferre ausus fuit, canens, Timor domini mundus perstans perpetuo, iudicia domini uera simulq; iusta. Magis expetibilia quam si aurum uel præstantissimum atq; plurimū, & dulciora melle & fauis stillantibus. Etenim seruus tuus perspicie illis admonetur, in illorum obseruantia multa merces est. Ergo tui oris lex melior mihi est, quam auri & argenti millenarij. Nisi lex tua meæ delicia essent, periisse in miseria mea. Huc iam pertinet parabolæ euangelica de emente margaritam preciosam, item de uendente omnia quæ habebat & emente agrum in quo sciebat absconditum esse thesaurum. Nam margarita illa, thesaurus ille, euangelium siue uerbum dei est. Quod & propter præstantiam in scripturis appellatur Lux uel lumen, Ignis, Gladius, Malleus cōterens petras, Clypeus, & quæ illis alia sunt similia multa.

Audiuit hac hora charitas uestra benignum dominum & deum nostrum, qui uult omnes homines saluos fieri & ad cognitionem ueritatis uenire, uerbum suum reuelauisse omnibus in toto mundo hominibus, atq; in hunc finem reuelauisse, ut omnes ubiq; cuiuscunq; sint sexus ætatis & conditionis homines cognoscant ueritatem, erudianturq; de uera salute, habeantq; absoluuissimam bene reæ & beate uiuendi rationem, ut homo Dei integer sit & ad omnem bonum opus apparatus. Tradidit enim dominus in uerbo ueritatis ecclesiæ suæ omnia quæ ueræ pietatis & salutis sunt. Quæcunque de Deo, de operibus, iudicijs, de uoluntate & præceptis Dei, de Christo, fideiq; in Christū & officijs uitæ sanctæ cognitu necessaria sunt, plene uerbo Dei tradita sunt. Nec opus est ecclesiæ aliunde mēdicare aut sarcire hominū supplemētis quod deesse uideretur uerbo domini.

Ioh. 15.

Ioh. 14.

Iere. 25.

Psal. 19.

Ioh. 15.

Isaiæ 2.

Psal. 19.

Psal. 119.

Matth. 13.

Psal. 119.

Prouer. 30.

Hebr. 4.

Iere. 23.

Epilogus.

Dominus enim non uita duntaxat uoce omnem pieratem & salutem docuit patres nostros per apostolos, sed & eorundem opera scripsi comprehendendi curauit. Id quod manifeste propter posteritatem, id est, propter nos & posteros nostros factum esse apparet, nimisrum ne quis nostrum aut nostrorum seduceretur, aut ne cui falsæ traditiones pro ueris subiicerentur. Cauendum ergo nobis omnibus, uerbo dei in scripturis per gilandum est omnibus, inherendumque uerbo dei in scripturis per propriae & apostolos nobis relieto. Curemus deniq; neruis omnibus, ut cum fide & fructu audiamus quæ annunciantur nobis à domino. Abiiciamus & calcemus quæcumq; ex carne nostra aut ex mundo satanæ obiiciuntur impedimenta pietatis. Scimus qui sunt morbi quæ pestes seminis uerbi Dei seminati in corda fidelium. Scimus quæ sit uirtus uerbi Dei in religiosis auditoribus. Oremus ergo Deum & dominum nostrum, spiritum suum sanctum infundat animis nostris, cuius uirtute uiuificetur semen uerbi dei in cordibus nostris, multumque fructus ferat ad salutem animarum nostrarum & gloriæ dei patris nostri. Cui gloria semper.

Defensio & expositione legitima uerbi Dei, quibus modis & rationibus exponi possit.

S E R M O III.

 N T E L L I G O , fratres dilecti, ex doctrina mea de uerbo Dei uarias in multorum cordibus cogitationes exoriri, imo à quibusdam seri sermones satis irreligiosos. Sunt enim qui arbitrantur scripturas, id est ipsum uerbum, obscurius esse, quam quod ullus possit legi cum emolumento. Alij ex aduerso contendunt uerbum Dei à Deo simpliciter hominibus traditum, nulla indigere interpretatione. Clamant ergo scripturas legi oportere quidem ab omnibus, omnibus autem licet sibi sensum fingere deligereque, quem putet quisque maxime conuenientem esse. Illi ipsi damnant modum in ecclesijs receperum, quo minister ecclesiæ cœtui scripturas explanat. Ego uero, si charitas uestra, uti coepit perrexerit precari dominum, domini boni fatus, confido me demonstrare posse, Scripturam non esse obscurredum, omnino uelle ut eam intelligamus. Deinde scripturas omnino esse exponendas. Vbi etiam modum & rationes aliquot simplices interpretandi scripturas explicabo. Remouebunt haec obstacula, quæ à lectione uerbi Dei arceni, reddentque lectio nem uel auscultationem uerbi Dei salubrem atque frugiferam. Deus uile ac principio quidem quod Deus uel intelligi uerbum suum ab uerbo suum intelligi,

DE EXPOSIT. VERBI DEI

hominibus, inde potissimum possumus colligere, quod loquēs seruis suis, genere dicendi usus est maxime uulgari ipsis etiam idios consueto. Nec alio dicendi genere usi leguntur prophetæ & apostoli serui Dei summæ & æternæ sapientiæ interpres: ut in omnibus scriptorum turba non inuenias ullos qui simpliciori magisq; perspicuo stilo præcellant. Creberrime utuntur sententiis generalibus & uulgaribus, similibus, parabolis, collationibus, fictis narrationibus, exemplis & id genus alijs formis, quibus uulgarem sensum hominis nihil magis mouet & clarius docet. Oboritur, fareor, aliqua in scripturis caligo exidiomate schematismis & insolentia linguarum. Verum ei difficultati facile mederi poterit studium, diligentia, fides & peritia interpretum. Iam & Petrus apostolus dicit in Paulinis epistolis quædam esse difficultia intellectu. Sed mox addit, quæ indocti parumq; integri aut firmi derorquent, sicut & ceteras scripturas, ad suam ipsorum perniciem. Vnde colligitus indocti imperitis parum exercitatis & malignis aut corruptis ingenij, non studiosis & pijs lectoribus aut auscultatoribus difficultem esse scripturam aut obscuram. Proinde cum Paulus quoq; dicit, Si adhuc uelatum est euangelium nostrum, in his qui pereunt uelatum est, in quibus deus huius sæculi excœauit sensus incredulorum, ne illuc esceret illis lumen euangeli gloriæ Christi, qui est imago Dei: culpam obscuritatis non in ipsum Dei uerbum, sed in auditores parum idoneos retrorquer. Curemus itaq; quicunq; uerbum Dei recte intelligere cupimus, ne satanas animos nostros occupet & oculos prestringat. Nam & saluator noster dixit in euangelio, Hæc est condemnatio, quod lux uenit in mundum, & homines dilexerunt maigis tenebras quam lucem. Alioqui legimus sanctos Dei prophetas & apostolos uerbum Dei siue scripturas appellasse non tenebras, obscuritatem aut caliginem, sed iubar quoddam argl lucernam, Luciferinam, inquit Dauid, pedibus meis uerbum tuum, & lumen semini mei. Et quid quæsto manifestius est, quād quod in rebus dubijs & obscuris illustrandis, nemo relegat ad caliginosa & incerta? Incerta dubia & obscura declarantur, per certiora firmiora & clariora. At quoties in fidei negozijs quæstio aut contraversia incidit, an non omnnes consentiunt scripturis illam dirimi dissolutijs oportere? Proinde necesse est scripturas esse claras disertas certissimasq;.

Verbum

Dei exposi- Quanquam uero clara sit scriptura & uerbum Dei apertum, non
tionem re- tamen respuit expositionem religiosam seu piam, imò expositionem
ta addit uerbo Dei ornamenū, & profert in auditore pio fructum
multiplicem. Quoniam autem multinegant scripturas esse expo-
nendas.